平成 21 年 10 月 23 日

各 位

住 所 大阪府吹田市春日３丁目 20 番８号

会 社 名 シップヘルスケアホールディングス株式会社

代 表 者 の

役 職 氏 名
代 表 取 締 役 社 長  古 川  國 久

（コード番号：３３６０ 東証第一部）

問い合わせ先 取 締 役 経 営 企 画 室 長 横 山  裕 司

電 話 番 号  0 6 - 6 3 6 9 - 0 1 3 0

酒井医療株式会社の株式取得に関するお知らせ

当社は、平成 21 年 10 月 23 日開催の取締役会において、下記のとおり当社子会社である株式会社セン

トラルユニが酒井医療株式会社の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お

知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由
  当社グループは、医療・保健・福祉の３分野を事業ドメインとして設定し、現在これらの領域

において、トータルパックシステム事業、メディカルサプライ事業、ヘルスケア事業、調剤薬局

事業を主要事業として展開しております。

  一方、昨今の医療業界を取り巻く環境は急激に変化しており、当社の事業ドメインにおける事

業会社においても生き残りをかけた競争、業界再編が激化しております。

 このような背景から、当社グループにおけるトータルパックシステム事業のメーカー系事業会

社を強化・補完するため、福祉・介護領域の老舗メーカーとして定評のある酒井医療株式会社の

子会社化を目的として、当社子会社である株式会社セントラルユニにおいて同社株式を取得する

ものであります。

株式会社セントラルユニと酒井医療株式会社が、互いに医療の現場を支えるメーカーとして、

相互の技術力を合わせ、高めていくことは、双方の企業価値向上だけではなく、今後の日本の医

療・保健・福祉分野の更なる発展と貢献にも繋がるものと確信しております。

２． 異動する子会社（酒井医療株式会社）の概要
（1） 名 称 酒井医療株式会社

（2） 所 在 地 東京都文京区本郷三丁目 15 番９号

（3） 代表者の役職・氏名 加藤 毅

（4） 事 業 内 容 1)医療用具の製造および輸入ならびに販売および輸出業務

2)リハビリテーション機器の製造および輸入ならびに販売

および輸出業務

3)理学療法機器の製造および輸入ならびに販売および輸出業務

4)身体障害者用介護機器の製造および輸入ならびに販売および

輸出業務

5)身体障害者用自立用具の製造および輸入ならびに販売および

輸出業務

（5） 資 本 金 9,000 万円

（6） 設 立 年 月 日 1939 年 12 月 14 日

（7） 大株主及び持株比率 株式会社セントラルユニ 38.48％

酒井医療従業員持株会   8.82％

他関係者等       52.70％

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の連結子会社である株式会

社セントラルユニは当該会社の株式を 38.48％保有

しております。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 18 年 12 月期 平成 19 年 12 月期 平成 20 年 12 月期
平成 21 年６月期

【ご参考】

純 資 産 ( 百 万 円 ) 4,622 4,215 3,717 3,923

総 資 産 （ 百 万 円 ） 11,651 10,881 9,463 8,654

1 株 当 た り 純 資 産（円） 3,303.81 3,012.82 2,656.74 2,803.84

売 上 高 （ 百 万 円 ） 9,222 8,401 7,608 4,116

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） △922 △332 △353 327

経 常 利 益 （ 百 万 円 ） △957 △376 △394 288

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） △1,451 △391 △485 207

1 株当たり当期純利益（円） △1,037.54 △279.87 △346.66 148.40

1 株 当 た り 配 当 金（円） 0 0 0 －

  ３．取得株式数、取得価額及び取得後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 613,420 株

（議決権の数：613,420 個）

（所有割合 ：38.48％）

（議決権割合：43.84％）

（2） 取得株式数 94,200 株

（議決権の数：94,200 個）

（取得価額 ：28 百万円）

（3） 異動後の所有株式数 707,620 株

（議決権の数：707,620 個）

（所有割合 ：44.39％）

（議決権割合：50.57％）

４．日程

（1） 取締役会決議 平成 21 年 10 月 23 日

（2） 株券引渡日 平成 21 年 10 月 23 日

  ５．今後の見通し

本件による当社及び連結業績に与える影響は、現在精査中であり判明しだい開示いたします。

                                 以 上